а

'i' ,' '1 ':iжYж
&:еф#ж#в#ЧЁwР

АДМИНИСТРАЦИЯ ИЖМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛВ,НИЕ
От <08> февраля 2022 года ЛЬ118п

пгт.Ижморский

О проведении <{Года культурного наследия народов России>>

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации В.В.Путина от
З0.12.2021 года J\b754 (О проведении в Российской Федерации Года культурного
НаСлеДия нароДов России>> в Кузбассе и письма Правительства Кемеровской
области Кузбасса от 19.01 .2022 года NрИ2725lЗ58 :

1. Утверлить план мероприятий, посвященных Году культурного наследия
народов России на 2022 tод.

2.ОтделУ информационных технологий (Е.В. Шерстневу) разместить
настоящее постановление на сайте Администрации Ижморского
муниципаJIьного округа в сети Интернет.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложитъ на
заместителя главы округа А.В.Аксенчука.

4.Постановление всц/rrает в силу со дня его подписаниlI.

'l,,alra]'icr,:],

Глава муниципаJIьного округа
il
}4 1,\

t t

Исп CryltaKoBa ЛВ тел.21462

_.; {

р

i,i !i

УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ ИЖМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

План мероприятий, посвященных году народного искусства и

нематериального культурного наследия

народов Российской Федерации

на 2022 год

 Название мероприятия  Дата
проведения

Место проведения Ответственные

 Детский интернет-проект «Сказки на ночь от тётушки Евгении»

Январь-

декабрь

Онлайн Руководитель
любительского
объединения Толмачева
Е.И.

 Фолк-проект «Душа русской песни»:
-«Зимние вечёрки»

-«Волшебная шкатулка народного творчества»

-«В святой Руси мы сердце обрели»

-«Весенние посиделки»

-«Крапива-лебеда»

-«Как солнце заиграло, пришел Иван-Купала»

-«Урожайная страда»

- Фольклорный урок «Какова пряха, такова и на ней рубаха»

Январь-

декабрь

Онлайн

Улитина А.В.,директор
ЦКС

 Фольклорный интернет-проект «Народный месяцеслов»:
- «Афанасий-ломонос пробирает до слёз»

- День оклички звезд»

- «Весновка-свистунья»

- «Пришел Федул – теплом подул»

-«Лялин день»

-«Шиповник цветет – румянец года ведет»

-«Как бы Илья не наделал гнилья»

-«Матрёнин день»

Январь-

декабрь

Онлайн  Руководитель
любительского
объединения Рогожкина
В.В.

 Фестиваль рождественской песни «Свет Рождественской звезды» 08 января

13.00

Ижморский Дом
культуры

Художественный
руководитель  Бойко О.С.

 Фольклорный праздник «Раз в Крещенский вечерок» 18 января

14.00

Ижморский Дом
культуры

Хормейстер
Пронкевич Г.В.

 Открытие уголка русской культуры «Традиции живая нить», в рамках
открытия года культурного наследия

3 февраля Ижморский Дом
культуры

Художник Шишлевская
О.В.

 Отчетный концерт вокального ансамбля стилизованной песни «Сладка
ягода»

Февраль Ижморский Дом
культуры

Хормейстер
Пронкевич Г.В.

 Театрализованный концерт-мюзикл «Любовь воспетая историей», по 08 февраля Ижморский Дом Режиссер ДК

мотивам произведений А.С.Пушкина.  15.00 культуры Ласковая О.С.
 Вечер отдыха для клуба по интересам «Добрые встречи». Посиделки

«Как на масленой неделе»

25 февраля

11.00

ЦСО Руководитель
любительского
объединения Толмачева
Е.И.

 Районный фолк-проект-конкурс «Как бывало в

старину»

I этап «Календарный месяцеслов»

II этап «Душа народной песни»

III этап «Бабушкины сказки»

Гала-концерт районного фолк-проект-конкурса «Как бывало в
старину»

Февраль-

июнь

июнь

Онлайн

Центральная
площадь

Худ. руководитель Бойко
О.С.,
Культорганизатор
Швагирева Л.А.
Работники СДК

 Цикл встреч с земляками- умельцами:
-Арт - встреча с мастером умельцем А.Ивановым «Народный мастер –

это сила»

Интервью и презентация творческих работ народного умельца;
-Мастер – класс по изготовлению кукол с И.Неверовской «Куклы,
сделанные своими руками»

-Арт - встреча с Л.С.Емельяненко, мастером по

Корнепластике- «Чудеса народного искусства»

Февраль-

август

Центральная
библиотека

им.М.С.Прудникова

Фролова О.В.,директор
ЦБС

 Цикл творческих мастер-классов:
- «Золотая хохлома»

- «Это что за хоровод в селе Дымково живёт?»

Март- июнь Ижморский Дом
культуры

Художник Шишлевская
О.В.

 Народное  гулянье «Масленица хороша – широка ее душа»

-

06 марта

12.00

Центральная
площадь

Режиссер ДК
Ласковая О.С.

 Фольклорные посиделки «Русская старинная, румяная да блинная»  Март Центральная
библиотека

им.М.С.Прудникова

Фролова О.В.,директор
ЦБС

 Литературно-музыкальная гостиная «Под звуки нежные романса» 18 марта

18.00

Ижморский Дом
культуры

Художественный
руководитель

Бойко О.С.
 Презентация выставки работ мастера ДПИ (резьба по дереву) Адамия

Дмитрия Гелавича «Оч.умелые руки»
март МУК ИКМ Младший научный

сотрудник

Отто А.В.
 Арт-проект «Славянский базар», посвященный Дню славянской

письменности и культуры:
 -историческая презентация славянских костюмов;

24 мая Центральная
площадь

Режиссер Ласковая О.С.

- выставки ДПИ «Ижморский Арбат»;
-мастер-классы;
 -славянские игры и т.д.

 Детский поселковый фестиваль-конкурс народной культуры «Мы
разные, но мы вместе».
 Конкурс  театральных постановок, сказок, исполнения частушек.

Май Центральная
библиотека
им.М.С.Прудникова

Фролова О.В.,директор
ЦБС

 Чувашский национальный праздник «Акатуй»

-Выступление  национальных самодеятельных  чувашских
коллективов

-награждение тружеников села

-национальные игры,забавы;
-выставка национальной кухни,ДПИ

июнь Село Симбирка Ступакова Л.В. начальник
управления культуры

 Литературно-театрализованная программа, посвященная 350-летию
Петру I «Петровская ассамблея»

09 июнь Ижморский Дом
культуры

Режиссер ДК Ласковая
О.С.

 Выставочный проект: «От истоков иконописи к современным формам
изображения иконы с помощью бисера и нитей». «Лики святых на
русских иконах»

Июнь МУК ИКМ Копкова А.А.,директор
МУК ИКМ

 Праздничная программа «Бесценное богатство – большая семья»,
посвященная Дню семьи, любви и верности

08 июля

19.00

Площадь поселка Режиссер ДК Ласковая
О.С.

 Татарский национальный праздник «Сабантуй»

Выступление  национальных самодеятельных  татарских коллективов

-награждение тружеников села

-конные скачки;
-национальные игры,забавы;
-выставка национальной кухни,ДПИ

июль С.Теплая Речка Ступакова Л.В.,начальник
управления культуры

 Фольклорно-игровой праздник «Три Спаса»

август Ижморский Дом
культуры

Художественный
руководитель Бойко О.С.

 -Региональный фестиваль-конкурс исполнителей частушек: «Эх,
Семеновна»

-Региональный Фестиваль-конкурс вязальщиц «Петелька-Fest»

20 августа Центральная
площадь поселка

Фукс А.В.
Николаева М.Ю.

 Литературно-театрализованная программа «Бородинское сражение»,
посвященная 210–летию Отечественной войне 1812 года

07 сентября Ижморский Дом
культуры

Руководитель
любительского
объединения Толмачева
Е.И.

 Отчетный концерт ансамбля стилизованной песни «Дивия» 22 октябрь Ижморский Дом
культуры

Руководитель
любительского
объединения Рогожкина

В.В.
 Интеллект-дайджест «Русское наследие». Знакомство с историей

народных промыслов, мастер-класс по изготовлению глиняной
игрушки.

октябрь Ижморский Дом
культуры

Культорганизатор
Швагирева Л.А.

 Цикл мероприятий «Свет жизни, есть искусство силы» в рамках
Всероссийской акции «Ночь искусств».
-мастер-классы, выставка рисунков.

04 ноября Ижморский Дом
культуры

Режиссер ДК  Ласковая
О.С.

 Отчетный концерт народного коллектива фольклорного ансамбля
«Новолетие»

04 ноября Ижморский Дом
культуры

Руководитель коллектива
Гришанова Н.А.

 «Ижмория многонациональная» - этнографический календарь
народностей Ижморского муниципального округа (праздники, обычаи
и традиции)
Выпуск брошюр, видеопрезентации.

ноябрь Центральная
библиотека

им.М.С.Прудникова

Фролова О.В.,директор
ЦБС

 Детский обрядовый праздник зимнего солнцестояния «Солнце на
лето, зима на мороз»

декабрь Центральная
площадь

Культорганизатор ДК
Калиничев М.С.

 Фестиваль детского творчества для дошкольников «Радуга талантов» апрель Ижморский Дом
культуры

Управление образования

 Конкурс-фестиваль музыкального художественного творчества
«Кузбасс многонациональный»

март Дом творчества Управление образования

 Поэтический конкурс «Осталась в памяти война» апрель Дом творчества Управление образования

 Научно-практическая конференция «Живи,Кузнецкая земля!» апрель Дом творчества Управление образования

 Выставка детского прикладного творчества апрель Дом творчества Управление образования